



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA**  
**Avenida Nove de Maio**  
**CNPJ 91.997.072/0001-00**  
**SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Ref.: Processo de Licitação nº 38/2025

a) Homologo o resultado do presente Processo Licitatório do Pregão Presencial nº 16/2025, para que produza seus efeitos legais.

b) Autorizo a emissão das devidas notas de empenhos correspondentes:

<b>Empresa: KRAMER &amp; KRAMER RETIFICADORA DE MOTORES LTDA - 5621</b>					
1	1,00	UN	Aquisição de peças e de prestação de serviços para manutenção do Trator Valmet 1180 da Secretaria Municipal da Agropecuária e Meio Ambiente	23.647,00000	23.647,00
1.1	6,00	JG	Pistão e Aneis STD	920,00000	5.520,00
1.2	6,00	UN	Camisa	160,00000	960,00
1.3	1,00	UN	Bronzina de biela 0,25	560,00000	560,00
1.4	1,00	UN	Bronzina de mancal 0,25	895,00000	895,00
1.5	6,00	UN	Bucha de biela	85,00000	510,00
1.6	1,00	UN	Bucha de comando	120,00000	120,00
1.7	1,00	JG	Junta com Ret	2.180,00000	2.180,00
1.8	1,00	UN	Bomba de óleo	970,00000	970,00
1.9	12,00	UN	Guia de válvula	22,00000	264,00
1.10	12,00	UN	Sede de válvula	35,00000	420,00
1.11	6,00	UN	Válvula de admissão	49,00000	294,00
1.12	6,00	UN	Válvula de escape	59,00000	354,00
1.13	12,00	UN	Tucho de válvula	58,00000	696,00
1.14	12,00	UN	Parafuso de biela	79,00000	948,00
1.15	24,00	UN	Parafuso de cabeçote	32,00000	768,00
1.16	12,00	UN	Retentor de válvula	22,00000	264,00
1.17	1,00	UN	Biela	680,00000	680,00
1.18	1,00	UN	Bomba de água	380,00000	380,00
1.19	1,00	UN	Prestação de serviço de retifica do virabrequim 6 cilindros diesel	580,00000	580,00
1.20	6,00	UN	Prestação de serviço de retifica da bucha biela diesel por unidade	50,00000	300,00
1.21	6,00	UN	Prestação de serviço de retifica do bloco diesel leve 3/4/6 cilindros, por unidade	200,00000	1.200,00
1.22	1,00	UN	Prestação de serviço de plainar bloco 6 cilindros diesel	280,00000	280,00
1.23	6,00	UN	Prestação de serviço de padronizar pistão	60,00000	360,00
1.24	1,00	UN	Prestação de serviço de banho químico motor 6 cilindros diesel	200,00000	200,00
1.25	1,00	UN	Prestação de serviço de plainar cabeçote diesel 6 cilindros	260,00000	260,00
1.26	12,00	UN	Prestação de serviço de troca do guia de válvula diesel por unidade	20,00000	240,00
1.27	12,00	UN	Prestação de serviço de retifica das sedes de válvulas diesel por unidade	22,00000	264,00
1.28	1,00	UN	Prestação de serviço de montagem das válvulas diesel 3/4/6 cilindros	110,00000	110,00
1.29	7,00	UN	Prestação de serviço de retifica dos alojamentos do mancal diesel pesado por alojamento/unidade	110,00000	770,00

1.30	1,00	UN	Prestação de serviço de desmontagem e montagem do motor	2.300,00000	2.300,00
				<b>Total dos Produtos</b>	<b>23.647,00</b>

**Total dos Produtos: 23.647,00**

Vista Gaúcha, 04 de Abril de 2025.

---

CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI

Prefeito Municipal